平成２３年５月１８日

株式会社 山陰合同銀行

株式会社 十六銀行

 株式会社 広島銀行

株式会社 北國銀行

山陰合同銀行、十六銀行、広島銀行、北國銀行による

「海外ビジネス支援に関する広域連携」について

株式会社 山陰合同銀行（本店：島根県松江市、頭取：古瀬 誠）、株式会社 十六銀行（本店：

岐阜県岐阜市、頭取：堀江 博海）、株式会社 広島銀行（本店：広島県広島市、頭取：角廣 勲）、

株式会社 北國銀行（本店：石川県金沢市、頭取：安宅 建樹）の４行は、お客様の海外ビジネ

スを総合的に支援するため「海外ビジネス支援に関する覚書」を締結し、相互に協力すること

としましたのでお知らせします。

国内営業拠点の異なる地域金融機関が集まり「海外ビジネス支援に関する広域連携」を実施

することは、全国的にも珍しい取組みです。

記

【連携の概要】

１．覚書締結日

  平成２３年５月１８日（水）

２．参加行（５０音順）

  株式会社 山陰合同銀行、株式会社 十六銀行、株式会社 広島銀行、株式会社 北國銀行

３．目的

地元企業の海外進出・海外販路開拓ニーズが高まるなか、お取引先の海外ビジネスが展開

される地域は、上海近郊に留まらず、中国各地、タイ、シンガポールなど東南アジア各国、

さらにはアジア全域に広がり、地域金融機関が提供する海外ビジネス支援も一層のグローバ

ル化が求められています。こうした状況下、地元企業の多様化する海外ビジネスを支援し、

各種サービスの拡充をはかることを目的に、海外ビジネス支援広域連携を締結するものです。

４．連携の内容

各行が拠点を保有しない地域に対する支援体制を一層強化するために、それぞれが設置す

る海外拠点（山陰合同銀行：大連駐在員事務所、十六銀行：香港駐在員事務所、広島銀行：

バンコック駐在員事務所、北國銀行：シンガポール駐在員事務所）を相互に利用し、海外現

地の法務・税務・経済等に関する情報を共有することにより、各行のお取引先が取引行以外

の海外拠点からの情報も活用できるようにいたします。

【ご参考】

連携する海外拠点

大 連 香 港 バンコック シンガポール

(ご参考)

上 海

山陰合同銀行 ○    ○

十六銀行  ○   ○

広島銀行   ○  ○

北國銀行    ○ ○

以 上